
UNIDAD TÉCNICO PEDAGÓGICA 
                COLEGIO HISPANOAMERICANO 

LOS ÁNGELES 

 

PLAN LECTOR 2019 

ENSEÑANZA MEDIA  

I° MEDIO A 

MES  TÍTULO  AUTOR  

MARZO MALOS PASOS MANUEL.  L. ALONSO  
ABRIL NUNCA SEREMOS 

ESTRELLAS DE ROCK 
JORDI SIERRA I FABRA 

MAYO CRÓNICAS MARCIANAS RAY BRADBURY  
JUNIO LA AUTOPISTA DEL SUR  JULIO CORTAZAR  
AGOSTO UN  VIEJO QUE LEÍA 

NOVELAS DE AMOR  
LUIS SEPÚLVEDA  

SEPTIEMBRE LOS ESCARABAJOS 
VUELAN AL ATARDECER  

MARÍA GRIPE 

OCTUBRE EL ÁRBOL  MARÍA LUISA BOMBAL  
NOVIEMBRE  UN MUNDO FELIZ ALDOUX HUXLEY  
 

I° MEDIO B 

MES  TÍTULO  AUTOR  

MARZO LOS ESCARABAJOS 
VUELAN AL ATARDECER 

MARÍA GRIPE 

ABRIL UN  VIEJO QUE LEÍA 
NOVELAS DE AMOR 

LUIS SEPÚLVEDA 

MAYO EL ÁRBOL MARÍA LUISA BOMBAL 
JUNIO CRÓNICAS MARCIANAS RAY BRADBURY  
AGOSTO UN MUNDO FELIZ ALDOUX HUXLEY 
SEPTIEMBRE NUNCA SEREMOS 

ESTRELLAS DE ROCK 
JORDI SIERRA I FABRA 

OCTUBRE LA AUTOPISTA DEL SUR JULIO CORTAZAR 
NOVIEMBRE  MALOS PASOS MANUEL.  L. ALONSO 
 

VISIÓN: NUESTRO SUEÑO.  

El Colegio Hispanoamericano de Los Ángeles orienta su labor educativa hacia el logro de una formación integral e 

inclusiva, focalizando su quehacer en los estudiantes para construir a partir de ellos, relaciones humanas basadas 

en el respeto y en el trato justo, apoyados por sus familias y entorno. 

 



UNIDAD TÉCNICO PEDAGÓGICA 
                COLEGIO HISPANOAMERICANO 

LOS ÁNGELES 

 

PLAN LECTOR 2019 

ENSEÑANZA MEDIA  

II° MEDIO A 

MES TÍTULO AUTOR 

MARZO DONDE VUELAN LOS 
CÓNDORES 

 EDUARDO BASTÍAS 
GUZMÁN  

ABRIL CRÓNICAS DE UNA MUERTE 
ANUNCIADA 

GABRIEL GARCÍA MÁRQUEZ  

MAYO LAS MALAS JUNTAS JOSÉ LEANDRO URBINA 
JUNIO EL ENFERMO IMAGINARIO  MOLIERE  
AGOSTO HECHOS CONNSUMADOS  JUAN RADRIGÁN  
SEPTIEMBRE LA SEÑORA CORA JULIO CORTÁZAR  
OCTUBRE EL ALQUIMISTA  PAULO COELHO  
NOVIEMBRE  CRUZADA EN JEANS THEA BECKMAN   
 

II °MEDIO B 

MES TÍTULO AUTOR 

MARZO CRÓNICAS DE UNA MUERTE 
ANUNCIADA 

GABRIEL G. MÁRQUEZ  

ABRIL EL ALQUIMISTA PAULO COELHO  

MAYO LA SEÑORA CORA JULIO CORTÁZAR 
JUNIO HECHOS CONNSUMADOS JUAN RADRIGÁN 

AGOSTO CRUZADA EN JEANS  THEA BECKMAN 
SEPTIEMBRE EL ENFERMO IMAGINARIO MOLIERE 

OCTUBRE LAS MALAS JUNTAS  JOSÉ LEANDRO URBINA  
NOVIEMBRE  DONDE VUELAN LOS 

CÓNDORES  
EDUARDO BASTÍAS GUZMÁN  

 

 

VISIÓN: NUESTRO SUEÑO.  

El Colegio Hispanoamericano de Los Ángeles orienta su labor educativa hacia el logro de una formación integral e 

inclusiva, focalizando su quehacer en los estudiantes para construir a partir de ellos, relaciones humanas basadas 

en el respeto y en el trato justo, apoyados por sus familias y entorno. 



UNIDAD TÉCNICO PEDAGÓGICA 
                COLEGIO HISPANOAMERICANO 

LOS ÁNGELES 

 

PLAN LECTOR 2019 

ENSEÑANZA MEDIA  

III° MEDIO A 

MES TÍTULO AUTOR 

MARZO CASA DE MUÑECAS  ENRIK IBSEN  
ABRIL EL TÚNEL  ERNESTO SABATO  
MAYO REBELIÓN EN LA GRANJA GEORGE ORWELL  
JUNIO EL EXTRANJERO  ALBERT CAMUS  
AGOSTO 
 

EL LOCO Y LA TRISTE  
(Del Libro Hechos 
Consumados) 

JUAN RADRIGÁN  

SEPTIEMBRE EL CORONEL NO TIENE QUIEN 
LE ESCRIBA  

GABRIEL G. MÁRQUEZ  

OCTUBRE LA ÚLTIMA NIEBLA  MARÍA LUISA BOMBAL  
NOVIEMBRE  BOQUITAS PINTADAS MANUEL PUIG  

 

III° MEDIO B 

MES TÍTULO AUTOR 

MARZO BOQUITAS PINTADAS MANUEL PUIG 
ABRIL LA ÚLTIMA NIEBLA MARÍA LUISA BOMBAL 
MAYO EL CORONEL NO TIENE QUIEN 

LE ESCRIBA 
GABRIEL G. MÁRQUEZ 

JUNIO 
 

EL LOCO Y LA TRISTE 
(Del Libro Hechos 
Consumados) 

JUAN RADRIGÁN 

AGOSTO EL EXTRANJERO ALBERT CAMUS 
SEPTIEMBRE REBELIÓN EN LA GRANJA GEORGE ORWELL 
OCTUBRE EL TÚNEL ERNESTO SABATO 
NOVIEMBRE  CASA DE MUÑECAS ENRIK IBSEN 

 

VISIÓN: NUESTRO SUEÑO.  

El Colegio Hispanoamericano de Los Ángeles orienta su labor educativa hacia el logro de una formación integral e 

inclusiva, focalizando su quehacer en los estudiantes para construir a partir de ellos, relaciones humanas basadas 

en el respeto y en el trato justo, apoyados por sus familias y entorno. 

 



UNIDAD TÉCNICO PEDAGÓGICA 
                COLEGIO HISPANOAMERICANO 

LOS ÁNGELES 
 

PLAN LECTOR 2019 

ENSEÑANZA MEDIA  

 

IV° MEDIO A 

MES TÍTULO AUTOR 

MARZO VIDAS VULNERABLES  PABLO SIMONETTI  
ABRIL 1984 GEORGE ORWELL  

MAYO FORMAS DE VOLVER A CASA ALEJANDRO ZAMBRA  
JUNIO CORONACIÓN  JOSÉ DONOSO  
AGOSTO SOBREDOSIS ALBERTO FUGUET  
SEPTIEMBRE COMO AGUA PARA 

CHOCOLATE  
LAURA ESQUIVEL  

OCTUBRE EL CEPILLO DE DIENTES  JORGE DÍAZ  
NOVIEMBRE  LA CATEDRAL  CESAR MALLORQUI  

 

IV° MEDIO B 

MES TÍTULO AUTOR 

MARZO LA CATEDRAL CESAR MALLORQUI 
ABRIL EL CEPILLO DE DIENTES JORGE DÍAZ 
MAYO COMO AGUA PARA 

CHOCOLATE 
LAURA ESQUIVEL 

JUNIO SOBREDOSIS ALBERTO FUGUET 
AGOSTO CORONACIÓN JOSÉ DONOSO 
SEPTIEMBRE FORMAS DE VOLVER A CASA ALEJANDRO ZAMBRA 
OCTUBRE 1984 GEORGE ORWELL 
NOVIEMBRE  VIDAS VULNERABLES PABLO SIMONETTI 

 

 

VISIÓN: NUESTRO SUEÑO.  

El Colegio Hispanoamericano de Los Ángeles orienta su labor educativa hacia el logro de una formación integral e 

inclusiva, focalizando su quehacer en los estudiantes para construir a partir de ellos, relaciones humanas basadas 

en el respeto y en el trato justo, apoyados por sus familias y entorno. 

 


